CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 203/2014

Solicita ao Departamento de Estradas de
Rodagem (DER)  estudos  para  melhorias
no viaduto entre a PR-467 e PR-317.

Senhor Presidente,

O Vereador e a Vereadora que este subscrevem nos termos do inciso
III do artigo 155 do Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  seja  enviado  ofício ao
Departamento de Estradas de Rodagem (DER), solicitando estudos para melhorias no
viaduto entre a PR-467 e PR-317 neste município, na pessoa do superintendente,
Senhor Nelson Farhat.

O viaduto indicado, é de suma importância para o Município de Toledo,
levando em consideração que o trecho na qual ele está inserido é relevante para o
escoamento de produção, bem como acesso ao município, tornando imprescindível
para o comércio principalmente.

O motivo que nos trouxe a fazer este requerimento é o fato de que os
acessos laterais no viaduto, esta gerando riscos aos transeuntes, se tornando uma
via perigosa, uma vez que no local já ocorrera vários acidentes.

A principal causa é que ao entrar pelo acesso lateral do viaduto, quem
está trafegando na via  principal,  muitas vezes pelo abuso de velocidade,  vem a
colidir.

Respeitamos também o fato de que há os acessos de saídas laterais
do viaduto, o que visivelmente impossibilita a intersecção à esquerda.

SALA DE SESSÕES, 11 de junho de 2014.

LUCIO DE MARCHI                          SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7C55A1793853C19126C85DF12213214D CODIGO DO DOCUMENTO: 005035
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 203/2014
AUTORIA: Ver. Lucio de Marchi e Ver.ª Sueli Guerra